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SĂNĂTATE

Soluţii pentru astm, 
prezentate la Cluj
Astmul sever este o formă gravă a bolii, ade-
sea diagnosticată târziu, care afectează până 
la 10% dintre pacienţii din țară.  Pagina 2

ECONOMIE

Consiliul Concurenţei 
analizează preluarea 
Napolact de Bonafarm
Consiliul Concurenţei analizează vânzarea 
companiei româneşti care produce lactate-
le Napolact către o companie deţinută de 
un apropiat al lui Viktor Orban.  Pagina 3

POLITICĂ

Nicuşor Dan: „Mai este 
loc de reforme”
Preşedintele Nicuşor Dan a spus că diferen-
ţele de opinii în coaliţie sunt normale. El a 
precizat că mai există loc pentru reforme, 
dar fără creşteri de taxe.  Pagina 6

SOCIAL

Străinii nu fură joburi
Ministrul Muncii a afi rmat că muncitorii 
străini nu reprezintă o problemă, iar statul 
trebuie să sprijine şomerii.  Pagina 5

TIMP LIBER

Expoziţie inedită 
de LOGO la Cluj-Napoca
De la universuri preistorice până la lumi fan-
tastice, Clujul devine, între 1 şi 5 octombrie, 
capitala construcţiilor LEGO.  Pagina 4
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Intervenție chirurgicală de excepție la Spitalul de Copii Cluj-Napoca
Un nou-născut a fost salvat de medicii 

de la Spitalul de Copii Cluj-Napoca în ur-

ma unei intervenţii complexe de îndepăr-

tare a unei tumore gigant.

În cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii din Cluj-Napoca, unitate sa-

nitară afl ată în subordinea CJ Cluj, a fost 

realizată o intervenţie chirurgicală excepţi-

onală care a salvat viaţa unui nou-născut.

„Starea post-operatorie a bebeluşului es-

te favorabilă, iar nou-născutul se afl ă sub 

supraveghere medicală”, a declarat pentru 

monitorulcj.ro dr. Daniela Dreghiciu, purtă-

tor de cuvânt al Spitalului Clinic de Urgen-

ţă pentru Copii Cluj.

Intervenţia a fost efectuată de către dr. 

Aurel Marin, şeful secţiei ORL din cadrul 

instituţiei medicale, în colaborare cu o echi-

pă multidisciplinară a spitalului.

„Este o mare reuşită medicală pentru 

care adresez sincere felicitări tuturor ce-

lor implicaţi, cu atât mai mult cu cât pa-

cientul a fost un copil în vârstă de doar 

câteva zile. Expertiza, profesionalismul 

şi experienţa medicilor din cadrul Spita-

lului nostru de Copii şi-au spus încă o 

dată cuvântul şi au făcut echipă bună cu 

dotările medicale moderne de care ne-am 

asigurat ca unitatea noastră sanitară să 

dispună”, a declarat Alin Tişe, preşedin-

tele Consiliului Judeţean Cluj.

Formaţiune tumorală de 800 g, 
eliminată de medici

Născut în cadrul unei alte instituţii spi-

taliceşti din municipiul Cluj-Napoca, la ter-

men, copilul a prezentat la naştere o for-

maţiune tumorală laterocervicală gigantă.

Particularitatea şi, totodată, difi cultatea 

acestui caz au fost determinate de vârsta 

pacientului, dimensiunea formaţiunii, de 

800 g, reprezentând peste 20% din greuta-

tea copilului la naştere, precum şi de ex-

tensia acesteia, poziţionarea şi compresiu-

nea formaţiunii asupra traheei şi a vaselor 

mari de la nivel cervical impunând efectu-

area rapidă a operaţiei.

Cazul a fost monitorizat încă din timpul 

vieţii intrauterine astfel încât, odată cu naş-

terea, au fost întreprinse rapid investigaţi-

ile necesare şi au fost luate toate măsurile 

pentru ca intervenţia să aibă loc în depli-

nă siguranţă.

Intervenţia chirurgicală a durat aproxi-

mativ şase ore, formaţiunea a fost exciza-

tă în totalitate, evoluţia post operatorie a 

micului pacient fi ind una rapid favorabilă.

1  = 4.3460  LEI

1  = 5.0772 LEI

Reduceri de 90% la biletele de tren pentru studenți
Studenţii vor avea în anul universitar 2025-2026 reducere de 90% din preţul biletelor de tren doar între 
localitatea de domiciliu şi cea în care se află instituţia de învăţământ la care sunt înmatriculaţi.  Pagina 3

Emil Boc: „Investiția în educație este cea mai sigură investiție”
O masă,, o şşansă

Primăria Cluj continuă programul „O masă sănătoasă”, prin care 3.000 de elevi din şase şcoli primesc zilnic 
o masă caldă. În acest fel sunt sprijinite familiile cu venituri reduse şi este încurajată prezenţa elevilor la ore.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Campania RESPIR, centrată 

pe traseul pacientului 

cu astm sever şi pe impactul 

esenţial pe care îl au dia-

gnosticul la timp şi accesul 

la tratamente moderne, 

continuă într-o nouă 

ediţie, care a început la 

Cluj-Napoca prin dezbaterea 

„Astm sever în România: 

soluţii pentru pacienţi”.

Întâlnirea ce a avut loc în 

luna septembrie în municipiul 

Cluj-Napoca a marcat startul 

unei serii de dezbateri naţiona-

le care aduc în prim plan ma-

nagementul pacientului cu astm 

sever, conform recomandărilor 

din ghidurile de tratament.

Astmul sever este o formă 

gravă a bolii, adesea diagnos-

ticată târziu, care afectează 

până la 10% dintre pacienţii 

cu astm din România.

Experţii au discutat şi des-

pre provocările reale din prac-

tică precum:

• Întârzierea diagnosticării

• Accesul încă scăzut la tera-

pii moderne pentru toţi paci-

enţii cu această formă

• Utilizarea excesivă a corti-

costeroizilor orali, asociată cu 

efecte adverse serioase

De aceea, implementarea 

consecventă a ghidurilor devi-

ne esenţială: atunci când trata-

mentul urmează recomandări-

le experţilor, cursul bolii se 

schimbă, riscul de exacerbări 

severe scade semnifi cativ, iar 

calitatea vieţii pacienţilor se îm-

bunătăţeşte pe termen lung.

În cadrul evenimentului a 

luat cuvântul şi Prof. Dr. Mi-

lena Man, Director Medical 

la Spitalul Clinic de Pneumof-

tiziologie „Leon Daniello” din 

Cluj-Napoca. Aceasta a vor-

bit despre excesul de medi-

camentaţie în cazul pacien-

ţilor cu astm, care poate du-

ce chiar şi la decese

Educaţia pacienţilor: 
vitală şi esenţială

„Pacientul cu astm sever 

este o categorie aparte. Câte-

odată pacientul are o trăire 

mai intensă, fără să fi e lega-

tă de un astm sever, dar de 

multe ori îşi subestimează 

simptomele pe care le poate 

avea. Un control la un pneu-

molog cu expertiză în trata-

rea astmului sever ar putea 

reprezenta o soluţie. Mulţi pa-

cienţi s-au învăţat să foloseas-

că inhalatorul de urgenţă în 

exces, care ar trebui să fi e uti-

lizat de două ori pe an, în 

anumite cazuri, unii medici 

de familie le prescriu o da-

tă-de două ori pe lună.”, a 

spus Prof. Dr. Milena Man.

Directorul Medical al Spi-

talului Clinic de Pneumoftizi-

ologie din Cluj-Napoca a afi r-

mat că acest exces duce la 

multe decese din cauză că su-

prautilizarea acestui medica-

ment poate duce la boli car-

diovasculare şi consideră că 

educaţia pacienţilor este vita-

lă şi esenţială.

„Avem acces şi terapii, avem 

cu ce să-i ajutăm (pacienţii – n. 

red.). Această suprautilizare vi-

ne cu o subtratare cu corticost-

eroizi inhalatori. De mulţi ani 

avem terapie individualizată, 

inovatoare, care a schimbat sem-

nifi cativ calitatea vieţii acestor 

pacienţi”, a mai spus aceasta.

Prof. Dr. Milena Man a afi r-

mat că pacienţii cu astm se-

ver reprezintă 10% din tota-

lul pacienţilor astmatici şi con-

sumă mai mult de jumătate 

din resursele pe care le are 

sistemul pentru managemen-

tul acestor pacienţi.

Aici este vorba despre cos-

turile directe, care ţin de me-

dicamente, spitalizare, pre-

zentarea la camera de gardă, 

dar şi costurile indirecte.

„În fi ecare an, la nivel glo-

bal mor 455.000 de oameni. 

Este inacceptabil. Terapiile 

personalizate nu necesită su-

per specialişti şi aparatură cos-

tisitoare pentru diagnostic, ci 

doar câţiva biomarkeri, care 

pot fi  accesibili pentru orice 

medic, din orice ambulator, 

inclusiv din oraşele mai mi-

ci. Problema este când paci-

enţii nu ajung la acel doctor 

căruia nu îi este frică să dea 

terapie biologică. Acest tip de 

terapie se administrează in-

jectabil la ora actuală. Există 

diferenţe între ele. Unele tre-

buie administrate la două săp-

tămâni, altele odată pe lună 

sau la două luni”, a mai adă-

ugat Prof. Dr. Milena Man.

Preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, Alin Tişe, a trans-

mis un mesaj pentru cei pre-

zenţi la eveniment.

„Mă bucur că aţi venit la 

Cluj, un centru medical de re-

ferinţă pentru întreagă ţară. Ne 

bucurăm că aţi ales să realizaţi 

dezbaterea în această zonă a 

României, cu atât mai mult cu 

cât în Cluj-Napoca funcţionea-
ză un centru de excelenţă în 
bolile pulmonare, Spitalul 
Clinic de Pneumoftiziologie 
«Leon Daniello», unitate sa-

nitară afl ată în subordinea Con-

siliului Judeţean Cluj. După 

cum bine se cunoaşte, judeţul 

este unul unde sectorul medi-

cal este foarte apreciat şi dez-

voltat, bogat în reuşite şi per-

formanţe, iar această recunoaş-

tere se datorează şi Spitalului 
de Pneumoftiziologie, care es-

te şi un important reper în do-
meniul în cercetării de pato-
logii pulmonare. Vă doresc 

mult succes tuturor în activita-

tea pe care o desfăşuraţi”, a 

transmis Alin Tişe.

Campania RESPIR a fost 

lansată în contextul Zilei Mon-

diale a Plămânilor, marcată pe 

25 septembrie. Aceasta a sub-

liniat că sănătatea respiratorie 

este o prioritate de sănătate 

publică. Pentru pacienţii din 

România, respectarea ghiduri-

lor de tratament nu este doar 

o opţiune terapeutică, ci o pro-

misiune de schimbare reală a 

evoluţiei bolii şi de recâştiga-

re a controlului asupra vieţii.

Campania pune la dispozi-

ţia pacienţilor şi platformă de 

informare www.eastmsever.ro, 

pentru a înţelege ce este ast-

mul sever, cum poate fi  ţinut 

sub control, cât şi impactul pe 

care afecţiunea îl poate avea 

asupra vieţii de zi cu zi.

Soluţii pentru astmul sever, 
prezentate la Cluj-Napoca
Experţi şi autorităţi s-au reunit la Cluj-Napoca, în cadrul campaniei 
RESPIR, pentru a găsi soluţii la provocările pacienţilor cu astm sever

Prof. Dr. Milena Man: „Mulţi pacienţi s-au învăţat să folosească inhalatorul de urgenţă în exces, care ar trebui 
să fi e utilizat de două ori pe an, în anumite cazuri, unii medici de familie le prescriu o dată-de două ori pe lună”

• Este o formă complexă 
și difi cil de controlat a ast-
mului, cu simptome recu-
rente, debilitante și risc 
crescut de complicaţii.

• Aproape 50% dintre paci-
enţii cu astm sever rămân 
necontrolaţi în ciuda trata-
mentului standard, ceea ce 
crește riscul de exacerbări 
severe și spitalizare.

• Mulţi pacienţi depind de 
tratamente agresive, pre-
cum corticosteroizii orali, 
asociaţi cu efecte adverse 
serioase pe termen lung.

Date-cheie despre 
astmul sever
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PROF. DR. 
MILENA MAN | 
Director Medical 
la Spitalul Clinic 
de Pneumoftiziologie 
„Leon Daniello”

 „În fi ecare an, 
la nivel global mor 
455.000 de oameni. 
Este inacceptabil. 
Terapiile personalizate 
nu necesită super 
specialiști și aparatură 
costisitoare pentru 
diagnostic, ci doar 
câțiva biomarkeri, care 
pot fi  accesibili pentru 
orice medic, din orice 
ambulator, inclusiv 
din orașele mai mici.“
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primăria continuă să spriji-

ne acordarea zilnică a unui 

suport alimentar pentru 

elevii din şcolile clujene. 

În acest an şcolar, 3.000 

de elevi de la şase unităţi 

de învăţământ benefi ciază 

de programul „O masă 

sănătoasă”.

„Investim în educaţie prin 

orice mijloc posibil, pentru că 

investiţia în educaţie este cea 

mai sigură investiţie”, a anun-

ţat, vineri, primarul Emil Boc.

Masă caldă în şcoli

3.000 de elevi din învăţă-

mântul preuniversitar, de la 6 

unităţi educaţionale din Cluj-Na-

poca, benefi ciază de programul 

«O masă sănătoasă».

„E vorba de copii care pro-

vin în special din familii cu ve-

nituri reduse iar acest program 

ajută şi familiile, şi de aseme-

nea este un stimulant pentru 

prezenţa la şcoală şi pentru re-

zultate mai bune la învăţătu-

ră”, a anunţat primarul Cluju-

lui Emil Boc prin intermediul 

unui mesaj video publicat pe 

pagina de Facebook.

Patru din unităţile educa-

ţionale sunt fi nanţate prin Mi-

nisterul Educaţiei:

• Colegiul Tehnic „Napoca”

• Şcoala „Nicolae Iorga”

• Şcoala „Traian Dârjan”

• Şcoala Emil Isac.

Alte două unităţi educaţio-

nale – Grădiniţa „Mămăruţă” 

şi Colegiul Tehnic de Transpor-

turi „Transilvania” sunt fi nan-

ţate de administraţia locală.

„Primăria fi nanţează şi su-

plimentul la alimente, pen-

tru a putea oferi o masă de-

centă elevilor”, a adăugat pri-

marul Emil Boc.

Finanţare

În total, pentru durata unui 

an şcolar, municipalitatea con-

tribuie cu circa 600.000 de eu-

ro la fi nanţarea programului 

„O masă sănătoasă”.

„Este o investiţie efi cien-

tă a comunităţii noastre, din 

banii clujenilor, pentru că 

educaţia cu siguranţă ne adu-

ce un viitor mai bun”, a com-

pletat Emil Boc.

Primăria urmăreşte să in-

cludă şi alte şcoli în progra-

mul „O masă sănătoasă”, dar 

şi o serie de proiecte privind 

modernizarea cantinelor.

Guvernul a aprobat, joi, 

continuarea Programului pen-

tru şcoli al Uniunii Europene, 

pentru perioada 2023-2029, 

precum şi bugetul aferent anu-

lui şcolar 2025-2026 în sumă 

de 798,1 milioane lei, aceste 

fonduri urmând să asigure dis-

tribuirea zilnică a fructelor şi 

legumelor, laptelui şi produ-

selor lactate, produselor de 

panifi caţie pentru peste 1,8 

milioane de preşcolari şi elevi.

Programul desfăşurat la ni-

vel naţional se adresează pre-

şcolarilor şi elevilor prezenţi 

la activităţile didactice şi con-

stă în acordarea zilnică a u-

nei mese calde sau, după caz, 

a unui pachet alimentar, în 

cazul în care masa caldă nu 

poate fi  asigurată. Măsura vi-

zează pe promovarea unor 

obiceiuri alimentare sănătoa-

se printre copii şi sprijină par-

ticiparea elevilor la educație.

EDUCAŢIE ŞI SĂNĂTATE

3.000 de copii primesc zilnic 
o masă caldă în şcolile din Cluj
3.000 de copii beneficiază zilnic de o masă sănătoasă în şcoli. Emil Boc: „O investiţie eficientă a comunităţii”.

3.000 de elevi de la şase unităţi de învăţământ benefi ciază de programul „O masă sănătoasă

BUGET

600.000 €
Contribuția anuală a municipalității pentru 
asigurarea programului „O masă sănătoasă“

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Concurenţei anali-

zează vânzarea companiei 

româneşti care produce lac-

tatele Napolact către o com-

panie deţinută de un apro-

piat al lui Viktor Orban.

Consiliul Concurenţei a 

anunţat vineri că analizează 

tranzacţia prin care Friesland 

Campina, unul dintre cei mai 

importanţi jucători din piaţa 

lactatelor din România, vin-

de afacerea românească către 

maghiarii de la Bonafarm 

Group, deţinuţi de un apropi-

at al lui Viktor Orban.

Tranzacţia include cele-

brul brand Napolact şi faci-

lităţile de producţie din Cluj 

şi Târgu Mureş.

Consiliul Concurenţei 
analizează preluarea 
Napolact de către 
maghiarii de la Bonafarm

„În conformitate cu preve-

derile Legii concurenţei (nr. 

21/1996), această tranzacţie 

trebuie autorizată de Consi-

liul Concurenţei, care o va 

evalua în scopul stabilirii com-

patibilităţii sale cu un mediu 

concurenţial normal şi va emi-

te o decizie în termenele pre-

văzute de lege”, se arată în 

informarea publicată vineri 

de Consiliul Concurenţei.

FrieslandCampina Romania 

S.A. produce şi comercializea-

ză o gamă largă de produse lac-

tate (băuturi lactate, brânze-

turi, smântână, unt). Aceasta 

deţine două fabrici situate în 

Cluj-Napoca şi Târgu Mureş.

În acelaşi timp, grupul Bona-

farm comercializează în Ro-

mânia produse lactate din Un-

garia direct şi prin intermediul 

companiei Sole Mizo România 

S.R.L, arată sursa citată.

Remus Lăpuşan: 
„Fermierii din Ardeal 
nu trebuie scoşi 
din lanţul de producţie”

Tranzacţia prin care Fries-

land Campina, unul dintre cei 

mai importanţi jucători din pia-

ţa lactatelor din România, vin-

de afacerea românească ma-

ghiarilor de la Bonafarm Group, 

care este deţinut de un apropi-

at al lui Viktor Orban, a stâr-

nit reacţii în spaţiul public.

Deputatul clujean Remus Lă-

puşan (PSD) semnala încă de la 

începutul lunii august că fermi-

erii din Ardeal nu trebuie să fi e 

excluşi din lanţul de producţie, 

iar produsele trebuie să rămână 

febricate din lapte românesc.

Îngrijorarea vine din fap-

tul că, după preluare, produ-

cătorul maghiar ar putea ale-

ge să îşi schimbe politica de 

aprovizionare şi să aducă ma-

terie primă din alte state eu-

ropene, inclusiv Ungaria, caz 

în care fermierii români ar 

pierde principala piaţă de des-

facere pentru lapte.

„Trebuie să fi m foarte atenţi 

la aceste decizii comerciale, ca-

re pot avea efecte nefaste pe ter-

men lung. Sigur, este o piaţă li-

beră, dar trebuie respectate niş-

te reguli, şi aici este mai ales 

responsabilitatea Consiliului 

Concurenţei, căruia i-am adre-

sat deja o întrebare, în calitate 

de deputat, despre cum ne asi-

gurăm că această tranzacţie în-

tre doi jucători europeni de pe 

piaţa agro-alimentară nu va eli-

mina fermierul român din lan-

ţul de producţie. Este dreptul o-

ricărei companii să îşi optimi-

zeze costurile, dar este şi res-

ponsabilitatea noastră, ca repre-

zentanţi ai oamenilor, să ne asi-

gurăm că fermierii români îşi 

păstrează oportunitatea de a-şi 

valorifi ca materia primă pe ca-

re o produc”, declara deputatul 

PSD de Cluj, Remus Lăpuşan.

De altfel şi fostul ministru 

al Energiei, Sebastian Burdu-

ja, semnala că achiziţionarea 

Napolact de către Bonafarm 

prezintă riscuri „la adresa se-

curităţii şi ordinii publice”.

Consiliul Concurenţei analizează preluarea 
Napolact de către maghiarii de la Bonafarm

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Studenţii benefi ciază, 

în anul universitar 

2025-2026, de o reducere 

de 90% la transportul fero-

viar intern clasa a 2-a 

la toate categoriile de tre-

nuri, doar pe rutele dintre 

localitatea de domiciliu 

şi cea în care se afl ă institu-

ţia de învăţământ la care 

sunt înmatriculaţi, infor-

mează CFR Călători.

Reducere de 90%

Conform legislaţiei în vi-

goare, în anul universitar 

2025/2026, studenţii români 

şi străini, cu vârsta de până la 

30 de ani, înmatriculaţi la for-

ma de învăţământ cu frecven-

ţă în instituţii de învăţământ 

superior acreditate din Româ-

nia, benefi ciază de o reduce-

re de 90% la transportul fero-

viar intern, clasa a 2-a, pentru 

toate categoriile de trenuri (re-

gio, interregio, intercity). Re-

ducerea se aplică exclusiv pe 

ruta dintre localitatea de do-

miciliu şi cea în care se afl ă 

instituţia de învăţământ.

De acelaşi avantaj se bu-

cură şi studenţii orfani de 

unul sau ambii părinţi, pre-

cum şi cei proveniţi din cen-

tre de plasament, familii sub-

stitutive sau afl aţi la asis-

tenţi maternali.

Pentru călătoria la clasa 1 

sau în vagoane de dormit/

cuşetă, diferenţele tarifare se 

achită integral, precizează 

CFR Călători.

Ce documente trebuie 
prezentate

Pentru a obţine bilete sau 

abonamente cu reducere, 

studenţii trebuie să prezin-

te legitimaţia de student pen-

tru transport, vizată pentru 

anul universitar în curs, în 

original, pe care să fie men-

ţionată localitatea instituţi-

ei la care sunt înmatriculaţi, 

împreună cu actul de iden-

titate în original, care să 

ateste domiciliul.

Studenţii care deţin car-

te electronică de identitate 

pot dovedi domiciliul şi prin-

tr-un document sau certifi-

cat emis, în format digital 

sau fizic, de structurile de 

evidenţă a populaţiei.

Studenţii din anul I pot be-

nefi cia de reducerea de 90% 

la transportul feroviar până la 

30 noiembrie 2025, pe baza u-

nei adeverinţe în original emi-

să de instituţia de învăţământ 

pentru anul universitar 

2025/2026, în lipsa legitimaţi-

ei de student pentru transport. 

Începând cu 1 decembrie 

2025, reducerea se va acor-

da exclusiv pe baza legitima-

ţiei de student pentru trans-

port, vizată pentru anul uni-

versitar 2025/2026, inclusiv 

în cazul studenţilor din anul 

I. La controlul în tren, aceş-

tia vor trebui să prezinte bi-

letul sau abonamentul cu re-

ducere, împreună cu legiti-

maţia vizată, în original, pre-

cizează CFR Călători.

Până la 30 noiembrie in-

clusiv, studenţii mai pot folo-

si legitimaţia vizată pentru 

anul universitar 2024/2025, 

iar cei din anul I pot prezen-

ta adeverinţa care atestă cali-

tatea de student.

Noutate

Ca noutate, CFR Călători 

informează că, în conformita-

te cu prevederile legislaţiei în 

vigoare, începând cu data de 

1 octombrie 2025, studenţii ce-

tăţeni români care sunt înma-

triculaţi la instituţiile de învă-

ţământ superior din străinăta-

te la forma de învăţământ cu 

frecvenţă benefi ciază pe teri-

toriul României de tarif redus 

cu 50% la toate categoriile de 

trenuri, clasa a 2-a, pe orice 

distanţă, până la împlinirea 

vârstei de 30 de ani.

Reduceri de 90% la tren pentru studenți, 
dar doar între domiciliu și facultate
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Într-o lume hiperconectată, 

dezinformarea se răspân-

deşte rapid prin reţelele 

sociale şi platformele onli-

ne, afectând percepţiile 

şi deciziile cetăţenilor.

Manipularea informaţiei şi 

implicit a oamenilor utilizează 

diverse tactici de inducere în 

eroare, de la clone ale site-uri-

lor web la materiale audio sau 

video de manipulare, concepu-

te să aibă un impact emoţional 

puternic asupra destinatarilor.

Un exemplu recent este o 

fotografi e generată cu AI, care 

a devenit virală în august 2025 

în UE, prezentând lideri euro-

peni aşteptând o întâlnire cu 

Donald Trump la Casa Albă. A-

ceasta a fost folosită pentru a 

minimaliza rolul UE şi pentru 

a promova o imagine falsă a u-

nei Europe agresive, semnalea-

ză publicaţia SudVest.ro.

Un alt caz notabil implică un 

clip fals, generat tot cu AI, în 

care premierul României pare 

să declare intrarea ţării în con-

fl ictul din Ucraina, amplifi când 

narative pro-ruse. Aceste exem-

ple, semnalate de European Di-

gital Media Observatory, ilus-

trează puterea dezinformării în 

a infl uenţa opinia publică.

Ce este dezinformarea?

Dezinformarea reprezintă 

răspândirea intenţionată de in-

formaţii false sau înşelătoare 

pentru a manipula opinii sau 

comportamente. Spre deosebi-

re de informaţiile eronate (care 

pot fi  neintenţionate), dezinfor-

marea are un scop strategic, ade-

sea politic sau economic. În re-

giunea sud-vest, dezinformarea 

poate apărea sub forme precum 

ştiri false despre evenimente lo-

cale, teorii conspiraţioniste sau 

campanii care vizează diviza-

rea comunităţilor.

Cum funcţionează 
dezinformarea?

Dezinformarea exploatează 

emoţiile şi algoritmii platforme-

lor sociale. De exemplu, investi-

gaţia Agência Pública şi CLIP a 

dezvăluit că giganţi tech precum 

Meta şi Google au infl uenţat le-

gislaţia în ţări ca Brazilia sau In-

donezia pentru a evita reglemen-

tările care cer transparenţă şi 

combaterea dezinformării.

Tactici comune:
• Amplifi carea prin AI: Imagini 

şi videoclipuri false, generate cu 

tehnologii avansate, par auten-

tice şi se viralizează rapid.

• Reţele de troli: Conturi false 

coordonate (cum ar fi  „InfoLi-

der”) răspândesc mesaje ma-

nipulatorii pe platforme pre-

cum TikTok sau Meta.

• Exploatarea emoţiilor: Ştirile 

false folosesc frica, furia sau in-

dignarea pentru a atrage atenţia.

Impactul dezinformării

Dezinformarea erodează în-

crederea în instituţii şi media, di-

vizează societatea şi poate infl u-

enţa decizii politice. În sud-ves-

tul României, astfel de campa-

nii pot afecta coeziunea comu-

nitară, mai ales în contexte sen-

sibile precum alegerile sau cri-

zele regionale. De exemplu, un 

sondaj BBC din 2025 a arătat că 

51% dintre adolescenţii britanici 

au întâlnit teorii conspiraţionis-

te online, iar mulţi se tem că 

acestea vor înlocui faptele.

Situaţia este similară şi în Ro-

mânia, unde tinerii sunt expuşi 

la conţinut manipulator pe plat-

forme precum YouTube Shorts 

sau TikTok.

Cum să recunoaştem 
dezinformarea?

1 Verifi că sursa: Este sursă de 

încredere? Site-urile obscure 

sau conturile anonime sunt ade-

sea semne de avertizare.

2 Analizează tonul: Ştirile 

care provoacă emoţii pu-

ternice (frică, furie) pot fi  con-

cepute pentru a manipula pu-

blicul în favoarea unui anu-

mit context.

3 Caută dovezi: Informaţi-

ile credibile au surse ve-

rifi cabile, cum ar fi  rapoarte 

ofi ciale sau studii.

4 Foloseşte platforme de 
fact-checking: Organiza-

ţii precum European Digital 

Media Observatory sau site-uri 

româneşti precum Factual.ro, 

Veridica.ro pot confi rma veri-

dicitatea informaţiilor.

5 Verifi că imaginile şi cli-
purile: Instrumente precum 

Google Reverse Image Search 

pot detecta dacă o imagine es-

te falsă sau manipulată.

Cum să combatem 
dezinformarea?

• Educaţie media: Participă 

la cursuri sau ateliere despre 

alfabetizarea digitală, dispo-

nibile în biblioteci sau şcoli 

din sud-vestul României.

• Raportează conţinutul fals: 
Platformele sociale permit ra-

portarea postărilor suspecte.

• Promovează surse de în-
credere: Împărtăşeşte arti-

cole din publicaţii jurnalis-

tice recunoscute, precum 

Sudvest, pentru a contraca-

ra ştirile false.

• Discută în comunitate: Or-

ganizează dezbateri locale 

despre impactul dezinformă-

rii, implicând tineri şi adulţi.

Cum să te protejezi 
de dezinformarea online?
Sfaturi practice pentru a recunoaşte ştirile false 
şi a naviga informat în mediul digital

Captură dintr-un clip fals, generat cu AI, în care premierul României pare 
să declare intrarea țării în confl ictul din Ucraina, amplifi când narative pro-ruse

Mădălina IVAN
redactia@monitorulcj.ro

De la Universuri preistorice 

până la lumi fantastice şi 

spaţiale, Clujul devine, 

între 1 şi 5 octombrie, capi-

tala construcţiilor LEGO.

Muzeul Etnografi c al Transil-

vaniei, în parteneriat cu Asocia-

ţia Brickenburg, organizează ex-

poziţie „Ethnologia Galactica – 

Săptămâna fanilor LEGO”.

Evenimentul este inclus în 

calendarul ofi cial al LEGO® Users 

Groups recunoscut la nivel in-

ternaţional, iar publicul va pu-

tea admira construcţii spectacu-

loase, de la machete de dimen-

siuni impresionante până la cre-

aţii mai mici, dar cu detalii in-

genioase, realizate de membri 

ai comunităţilor Brickenburg 

(România), Kolege (Serbia), Fo-

tografi a Construttiva (Italia) şi 

RoLUG (România). Temele va-

riază de la epoca jurasică şi 

aventuri maritime, până la pre-

zent şi viitor, oferind vizitatori-

lor o călătorie imaginară prin 

timp şi spaţiu. Pe parcursul ex-

poziţiei vor fi  organizate atelie-

re de construcţie, iar duminică, 

5 octombrie, copiii vor putea 

participa la tradiţionalul concurs 

de viteză cu piese LEGO.

Expoziţia poate fi  vizitată la 

sediul Muzeului Etnografi c al 

Transilvaniei (str. Memorandu-

mului nr. 21) în intervalul 1–4 

octombrie, între orele 11:00–

19:00, iar pe 5 octombrie, între 

orele 11:00–17:00. Preţul unui 

bilet este de 10 lei.

EXPOZIȚIE INEDITĂ LA CLUJ-NAPOCA

Mii de pieseMii de piese LEGO vor transforma 
Muzeul Etnografic într-un univers fantastic
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Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rogobete, 

a anunţat, sâmbătă, măsuri 

„ferme şi concrete” pentru 

prevenirea şi limitarea 

infecţiilor nosocomiale, 

el arătând că tragedia 

de la Spitalul „Sf. Maria” 

din Iaşi nu s-a produs din 

lipsă de echipamente sau 

resurse, ci din nerespecta-

rea protocoalelor şi reacţia 

întârziată a instituţiilor.

Măsuri ferme

„Am dispus demiterea con-

ducerii DSP Iaşi şi am solici-

tat Preşedintelui CJ Iaşi schim-

barea managerului spitalului, 

din cauza reacţiei întârziate şi 

a lipsei grave de coordonare 

administrative şi procedurale.

Cine nu îşi face treaba, plea-

că acasă – indiferent de cine 

este pus acolo! Nu ne limităm 

doar la sancţiuni. Am decis im-

plementarea unor măsuri fer-

me şi concrete”, a scris minis-

trul pe Facebook.

Ministerul Sănătăţii va lan-

sa programul naţional AP-IAAM, 

care va fi nanţa direct achiziţia 

de dezinfectanţi, echipamente, 

materiale de protecţie, fi ltre HE-

PA şi consumabile pentru redu-

cerea infecţiilor asociate asisten-

ţei medicale. Programul inclu-

de şi modifi cări legislative, trai-

ning obligatoriu pentru tot per-

sonalul medical, extinderea echi-

pelor secţiilor ATI cu personal 

specializat şi posibilitatea inclu-

derii medicilor epidemiologi în 

normativul de personal. 

Şase copii internaţi la Spi-

talul „Sf. Maria” din Iaşi au 

decedat în ultimele zile, fi ind 

infectaţi cu bacteria Serratia 

Marcescens.

Infecţiile nosocomiale 
pot fi  prevenite

Infecţiile nosocomiale pot 

fi  prevenite sau răspândirea 

lor poate fi  limitată dacă sunt 

respectate protocoalele medi-

cale, a declarat pentru Ager-

pres medicul primar Doina 

Azoicăi, coordonator al disci-

plinei de Epidemiologie la 

UMF „Gr. T. Popa” Iaşi.

„Situaţiile acestea pot fi  

prevenite prin sistemul de su-

praveghere şi control existent 

în fi ecare spital. Nu putem 

elimina complet infecţiile, dar 

identifi carea şi raportarea co-

rectă a acestora reduce riscu-

rile. Un raport de incidenţă 

zero nu înseamnă că infecţi-

ile nu există, ci că nu sunt 

detectate”, a explicat prof. u-

niv. dr. Azoicăi.

Dr. Azoicăi a subliniat im-

portanţa protocoalelor de pre-

venţie, care prevăd scree-

ning-ul pacienţilor şi aparţi-

nătorilor care intră în secţiile 

ATI, în special cei transferaţi 

din alte unităţi. Acest control 

permite identifi carea purtăto-

rilor de bacterii rezistente şi 

previne răspândirea infecţii-

lor în unităţile medicale pri-

mitoare, fi ind esenţial pentru 

siguranţa pacienţilor şi evita-

rea situaţiilor de criză.

Măsuri pentru limitarea 
infecţiilor nosocomiale

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Muncii, Florin 

Manole, a declarat pentru 

un post naţional de ştiri 

că prezenţa muncitorilor 

asiatici în România 

nu îl deranjează. 

Totuşi, el a subliniat că es-

te necesar ca statul să imple-

menteze măsuri care să faci-

liteze accesul tinerilor români, 

care se confruntă cu un şo-

maj ridicat, dar şi al persoa-

nelor afl ate de mult timp în 

şomaj, la locuri de muncă.

Abuzurile, o problemă

„Nu mă deranjează, aşa cum 

sper că n-a deranjat pe prea 

mulţi spanioli că a fost mama 

la muncă în Spania, ani de zi-

le, în agricultura din peninsu-

lă. Nu cred că este corectă acu-

za la adresa lor de niciun fel. 

Ei trebuie să lucreze legal aici 

şi o fac, să plătească taxe aici 

şi o fac. Iar aceia dintre ei ca-

re sunt abuzaţi – şi există ast-

fel de situaţii – trebuie apăraţi 

de statul român cu egală mă-

sură, cum alte state au apărat 

pe cetăţenii românii abuzaţi în 

piaţa muncii, în Italia, Spania, 

Franţa şi aşa mai departe”, a 

afi rmat Florin Manole.

Ministrul Florin Manole a 

afi rmat că abuzurile împotri-

va muncitorilor români din 

străinătate sunt la fel de ne-

drepte ca cele comise împotri-

va muncitorilor străini care lu-

crează în prezent în România 

şi că astfel de situaţii trebuie 

sancţionate. În contextul ape-

lului deputatului AUR Dan Ta-

nasă ca românii să refuze co-

menzile livrate de străini, mi-

nistrul a subliniat că nu mun-

citorii străini le ocupă locuri-

le de muncă românilor.

Sprijin pentru şomeri

În acelaşi timp, Florin Ma-

nole a subliniat necesitatea ca 

statul să sprijine tinerii ro-

mâni, care se confruntă cu şo-

maj ridicat, şi persoanele a-

fl ate de mult timp în şomaj, 

pentru a-şi găsi mai uşor un 

loc de muncă. Ministrul a pre-

cizat că statul trebuie să ofe-

re facilităţi pentru: primul loc 

de muncă al tinerilor, reinte-

grarea în piaţa muncii a şo-

merilor de lungă durată şi 

creşterea ocupării în zonele 

mai puţin dezvoltate ale ţării.

500.000 de oameni activi 
nu sunt în câmpul muncii

Angajatorii români recurg la 

muncitori aduşi din străinătate 

pentru a acoperi un defi cit de 

forţă de muncă de peste 600.000 

de persoane, în condiţiile în ca-

re peste 500.000 de români ac-

tivi nu fac parte în prezent din 

câmpul muncii, a declarat Ro-

mulus Badea, preşedintele Pa-

tronatului Importatorilor de For-

ţă de Muncă (PIFM).

Potrivit acestuia, principa-

lele cauze ale defi citului de for-

ţă de muncă în România sunt: 

migraţia a aproape 6 milioane 

de români, neparticiparea în 

câmpul muncii a peste 500.000 

de persoane active şi segmen-

tul de tineri NEETs (15-29 ani), 

care nu sunt implicaţi nici în 

educaţie, nici în formare pro-

fesională, nici în muncă.

La fi nalul anului 2024 erau 

înregistraţi peste 140.640 de 

angajaţi proveniţi din afara U-

niunii Europene care lucrea-

ză legal în România.

Cei mai mulţi dintre aceş-

tia provin din Nepal, Sri Lan-

ka, Turcia şi India, iar dome-

niile în care activează cu pre-

ponderenţă sunt producţia 

(29.141 de angajaţi), construc-

ţiile (28.538), comerţul 

(20.008), HoReCa (18.844) şi 

serviciile administrative şi de 

suport (12.189).

Străinii nu fură joburi!
Ministrul Muncii: „Muncitorii străini nu ocupă locurile de muncă ale românilor”

Pe 26 august, un livrator din Bangladesh a fost lovit pe stradă de un tânăr 
care i-a spus apoi „Du-te înapoi în ţara ta” şi „Eşti un invadator”
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SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in 
vigoare va informeaza ca in perioada 01.10.2025 – 31.10.2025 , in intervalul orar 
09:00 – 17:00, va efectua actiunea de deratizare pe raza domeniului public si pri-
vat al municipiului.

Produsul utilizat este FACORAT PASTA, avizat de Ministerul Sanatatii, cu o norma de 
consum de 100 gr/statie de intoxicare.

Rugăm cetăţenii, în mod special copiii, bătrânii și deţinătorii de animale de companie, 
să își ia toate măsurile pentru a nu intra în contact direct cu momeala raticidă. Antidotul 
recomandat de producător, în cazul ingerării accidentale este vitamina K.

De asemenea, rugam cetatenii municipiului Cluj Napoca, sa evite atingerea statiilor de 
intoxicare precum si a produselor raticide, iar in situtia in care vor semnala actiuni de van-
dalism, distrugere si/sau sustragere a statiilor de intoxicare amplasate pe domeniul pu-
blic si privat al municipiului, sa anunte politia locala.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

In caz de inhalare: Indepartati persoana in cauza de zona de pericol intr-o zona de aer 
liber. In caz de incertitudine sau in prezenta de simptome, a se consulta un medic.

In caz de contact cu pielea: A se indeparta imbracamintea contaminata. A se spala ime-
diat si din abundenta cu apa si sapun. In caz de iritatii, a se consulta un medic.

In caz de contact cu ochii: A se spala imediat si din abundenta cu apa, tinand ochii bi-
ne deschisi. A se indeparta lentilele de contact, daca este cazul, si a se continua clatirea 
ochilor timp de cel putin 15 minute. In caz ca iritatia persista, consultati un medic.

In caz de ingerare: Clatiti gura cu apa, fara a inghiti. Contactati imediat un medic sau 
cel mai apropiat Centru impotriva Otravurilor. A nu se administra nimic pe cale orala daca 
persoana este inconstienta sau fara indicatia unui medic. Induceti voma doar la indicatia 
medicului.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca să respec-
te măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail: coral_clujnapoca@coralimpex.ro

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Nicuşor Dan 

a declarat duminică faptul 

că, în prezent, coaliţia 

de guvernare funcţionează, 

iar în cele trei luni de 

mandat, Executivul a adop-

tat măsuri prin consens.

Întrebat de jurnalişti despre 

situaţia din coaliţie şi despre po-

sibilitatea ca premierul Ilie Bo-

lojan să se retragă din funcţie 

în cazul în care nu va accepta 

propunerea partenerilor privind 

reforma administraţiei locale, 

Nicuşor Dan a evitat să antici-

peze un astfel de scenario

„Haideţi să discutăm mai 

puţin de demisii. Ce se întâm-

plă este că acest Guvern are 

trei luni, a luat nişte măsuri 

(...) prin consens. Ăsta este 

lucrul important. Bineînţeles 

că există nemulţumiri, tot tim-

pul când sunt oameni foarte 

diferiţi există nemulţumiri, 

dar ce e important este că 

funcţionează în momentul ăs-

ta”, a afi rmat Nicuşor Dan.

Opinii diferite

Întrebat şi dacă este de 

acord cu varianta premieru-

lui privind cele 13.000 de con-

cedieri din administraţia pu-

blică locală sau ar trebui să 

existe o mai mare fl exibilita-

te, şeful statului a spus: „În 

orice caz, toţi românii văd, 

simt că avem un aparat şi cen-

tral şi local în care sunt pozi-

ţii ocupate în plus. Cum se va 

întâmpla asta, în cât timp, ast-

fel încât să funcţioneze insti-

tuţiile, e o discuţie între par-

tidele din coaliţie, există opi-

nii diferite. Eu apreciez fap-

tul că aceste discuţii, la nivel 

de lideri, sunt absolut civili-

zate. Bineînţeles că sunt mem-

bri de partid mai exuberanţi 

care critică partidele din coa-

liţie, adverşi sau, în fi ne, par-

tenerii, dar la nivel de lideri 

e o discuţie foarte aşezată”.

Rectifi carea bugetară, 
prioritatea coaliţiei

Preşedintele a precizat că, 

săptămâna aceasta, principala 

temă de discuţie în cadrul coa-

liţiei va fi  rectifi carea bugetară.

„Discuţia cea mai impor-

tantă e discuţia pe rectifi care, 

pentru că noi trebuie să dăm 

un semnal pentru oamenii ca-

re ne-au împrumutat cu bani, 

şi sunt mulţi, că suntem seri-

oşi. Şi rectifi carea care va fi  

agreată săptămâna asta şi pro-

iectul legii de buget pe 2026, 

care va fi  făcut în cursul lu-

nii noiembrie, sunt argumen-

te pentru toţi oamenii care se 

uită la noi că suntem pe di-

recţia de stabilitate”, a subli-

niat şeful statului.

Nicuşor Dan: „Mai este 
loc de reforme”

Întrebat şi ce se va va în-

tâmpla dacă toate măsurile 

fi scale implementate de Gu-

vern până acum nu îşi vor 

face efectul, având în vede-

re că „vin destul de multe 

avertismente din partea Co-

misiei Europene”, şi dacă 

„acest plan de austeritate se 

va întinde pe o perioadă mai 

lungă de timp”: Nicuşor Dan 

a răspuns: „Lucrul cel mai 

important, sunt, bineînţeles, 

două componente: este com-

ponenta impactului pe oa-

meni şi el există, da? Am spus 

asta de mai multe ori. Şi es-

te chestiunea de stabilitate 

fi nanciară. Şi aici tot timpul 

să ne uităm în trecut, da? În 

trecutul recent avem cele trei 

agenţii de rating care au ve-

nit şi care ne-au păstrat în 

«recomandat investiţiilor». 

Acesta este lucrul care con-

tează. (...) Măsurile care au 

fost luate Poliasigură o sta-
bilitate pentru 2026. Mai es-
te loc de reforme, care sper 
eu să nu însemne taxe. Dar, 

pentru punctul la care sun-

tem, ţinând cont că acest Gu-

vern are trei luni, (...) toţi 

partenerii noştri apreciază că 

ne-am stabilizat pentru mo-

mentul la care suntem”, a 

mai declarat şeful statului.

El a adăugat că „nu s-a pus 

problema” de o nouă creştere 

a TVA, întrebat în acest sens.

Fără TVA majorat, cu reforme încă posibile: 
perspectiva preşedintelui asupra 2026
Nicuşor Dan: Coaliţia funcţionează în momentul ăsta, măsurile Guvernului au fost luate prin consens

Nicușor Dan: „Măsurile care au fost luate de Guvern asigură o stabilitate pentru 2026”

Președintele Nicușor Dan 
a declarat că, în opinia sa, 
decizia pe care urmează să 
o ia Curtea Constituţională 
privitor la proiectul privind 
pensiile magistraţilor nu 
are legătură cu legitimita-
tea Guvernului condus de 
Ilie Bolojan.

„Dreptul este o știinţă, 
dar nu este o știinţă exac-
tă, nu e matematică. 
Există interpretări, de as-
ta ne ducem în faţa in-
stanţei de judecată. Mi se 
pare că fi ecare interpre-
tăm legea în sensul nos-
tru și judecătorul decide 
care interpretare e mai 
bună și, uneori, vine com-
pletul superior și spune că 
și judecătorul de la prima 
instanţă n-a interpretat 
bine. Ăsta este dreptul. 
Și, atunci, dacă cineva are 
o interpretare care nu e 
confi rmată de un judecă-
tor sau de o instanţă, nu 
înseamnă că el a greșit 
sau că e de rea-credinţă, 
ci că a interpretat într-un 
fel un context social. În 
opinia mea, nu are nicio 
legătură una cu alta”, a 
explicat Nicușor Dan.

Nicușor Dan respinge 
legătura între decizia 
CCR și legitimitatea 
guvernului

Eliza LUCACIU
redactia@monitorulcj.ro

Republica Moldova a orga-

nizat duminică alegeri 

parlamentare cu miză 

masivă, care pot infl uenţa 

drumul ţării către Uniunea 

Europeană, pe fondul tenta-

tivelor Rusiei de a infl uenţa 

votul şi a sabota eforturile 

guvernului pro-european 

şi pro-ucrainean 

de la Chişinău, scriu 

Reuters şi AFP.

La secţiile de votare deschi-

se în Republica Moldova du-

minică au fost aşteptaţi peste 

3,2 milioane de cetăţeni cu 

drept de vot. Au fost deschise 

2.274 de secţii de votare, din-

tre care 1.961 – pe teritoriul 

Republicii Moldova, inclusiv 

în Transnistria (12 secţii), iar 

pentru diasporă au fost des-

chise 301 secţii în 45 de ţări.

Preşedintele Republicii 

Moldova, Maia Sandu, a 

transmis, duminică la prânz, 

un mesaj special pentru ce-

tăţenii moldoveni din dias-

poră în care le-a cerut aces-

tora să participe la alegerile 

parlamentare şi, prin votul 

lor, „să păzească Moldova” 

şi să nu lase pe alţii să fure 

viitorul acestei ţări.

În materialul video înregistrat 

şi transmis pe reţelele sociale, 

Maia Sandu a arătat că Rusia nu 

este prietenul R. Moldova, ci un 

stat care a atacat o ţară vecină 

fără niciun motiv, a închis gazul 

în R. Moldova şi vrea „să cum-

pere voturile şi ţara”.

Preşedintele Nicuşor Dan 

i-a îndemnat, duminică, pe 

basarabenii din România să 

meargă la vot la alegerile par-

lamentare, adăugând că este 

o zi „decisive”, „istorică” pen-

tru Republica Moldova.

„E o chestiune foarte serioa-

să. Ştiţi că, de obicei, politicie-

nii zic: votul vostru contează, 

sunt alegeri importante, dar, de 

data asta, este chiar foarte, foar-

te important. E o zi decisivă 

pentru Republica Moldova şi îi 

îndemn pe toţi basarabenii din 

România, ştiu unde sunt secţi-

ile de vot, să meargă la vot. E 

chiar foarte, foarte important, e 

o zi chiar, aş spune, istorică pen-

tru Republica Moldova”, a de-

clarat Nicuşor Dan.

Alegeri parlamentare în Moldova 2025: 
între Uniunea Europeană şi Rusia

Rezultatul alegerilor parla-
mentare din Republica 
Moldova a fost au fost anun-
ţate după închiderea ediţiei 
tipărite. Mai multe detalii 
despre situaţia alegerilor gă-
siţi pe www.monitorulcj.ro.
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ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înre-
gistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, te-
lefon: 0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfăşurării activităţii de alimentaţie pu-
blică în regim cafe-bar“ – Spaţiu comercial P03, P03a şi zo-
nă amenajare mese la Aeroportul Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., situat în Terminalul de Pasageri Sosiri, zonă 
publică, parter, hol public Vest, în suprafaţă totală 92,70 
mp, aparţinând domeniului privat al Judeţului Cluj, afl at 
în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consi-
liului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dis-
poziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Adminis-
trativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul documen-
taţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. 
inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plă-
ţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizato-
rului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, 
sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12B-
TRL01301202919844XX Lei  sau RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilva-
nia, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
13.10.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 21.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fiecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exem-
plar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 21.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 26.09.2025.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149-151, înre-
gistrat la ONRC nr. J1992003463124, CUI RO 2882425, te-
lefon: 0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
cu destinaţia depozit utilizat ca spaţiu auxiliar activităţilor 
comerciale, spaţiul S01 – C de 7,00 mp şi spaţiul S01-G de 
6,70 mp“, din încinta Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., situat în subsol, corpul de legătură, zona re-
stricţionată, aparţinând domeniului privat al Judeţului Cluj, 
afl at în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul 
dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Admi-
nistrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ 
compartimentului din cadrul instituţiei de la care se 
poate obţine un exemplar din documentaţia de atri-
buire: se pot obţine de la sediul Aeroportului Interna-
ţional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, 
telefon: 0264/307.500, int. 701/430, e-mail: office@
airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: preţul documen-
taţiei de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. 
inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plă-
ţii. Plata se poate face în numerar, la casieria organizato-
rului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, 
sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12B-
TRL01301202919844XX Lei  sau RO58B-
TRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilva-
nia, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
09.10.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 20.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149-151, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 26.09.2025.

ANUNŢ DE MEDIU

Irimieş Gheorghe, Cenan Ioan si Cherecheş Maria, prin 
mandatar Ardeal Construct SRL, în calitate de titulari, 
anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei de în-
cadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu pentru ”Plan Urbanistic Zonal pentru in-
troducere teren în intravilan şi construire hală industria-
lă, amenajări exterioare incintă, împrejmuire parcelă, ac-
ces auto şi pietonal“, realizat în localitatea Dezmir, str. 
Cantonului, CF nr. 75835, 74318, judeţul Cluj. Prima ver-
siune a planului poate fi  consultată la sediul DJM Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor, nr. 99 și la sediul titularului/proiectan-
tului din Cluj-Napoca, str. Ploiești nr. 6-8, etaj 3, judeţul 
Cluj, din data de 26.09.2025, de luni-joi între orele 
9.00-14.00. Publicul interesat poate transmite, în scris, 
comentarii și sugestii, până la data de 14.10.2025, la DJM 
Cluj, str. Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, 
e-mail: offi ce[@]djmcj.anmap.gov.ro , în zilele de luni-joi 
între orele 9.00-14.00.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. OLIMP IMPEX AND PARTENERS S.R.L. supune 
consultării publice propunerea preliminară PLAN URBANIS-
TIC DE DETALIU PENTRU CONSTRUIRE HALĂ PRODUCŢIE, 
CORP ANEXĂ ŞI ÎMPREJMUIRE, situat în Orașul Huedin, str. 
Câmpului nr. 2, jud. Cluj, identifi cat cu nr. CAD 50725.

Publicul interesat are posibilitatea de a transmite propu-
neri, sugestii, opinii cu privire la documentaţia supusă con-
sultării la sediul Primăriei Orașului Huedin, str. Horea nr. 1.

CONVOCATOR

Consiliul de administraţie al

Societăţii INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A.
cu sediul în Cluj-Napoca, str. Republicii Nr. 107, etaj IV

CONVOACĂ

I.ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR
pe data de 31 octombrie 2025, ora 14,00

Adunarea Generală Ordinară se va desfășura la sediul 
societăţii INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. din Cluj-Na-
poca, str. Republicii Nr. 107, etaj IV, sala 406, la care sunt 
îndreptăţiţi să participe acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor la sfârșitul zilei de 25 octombrie 2025 care es-
te și dată de referinţă, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea numirii unui nou auditor fi nanciar, stabi-
lirea perioadei ce urmează a fi  auditată și a duratei con-
tractului privind prestarea serviciilor de audit fi nanciar .

2. Validarea și ratifi carea hotărârilor consiliului de ad-
ministraţie din perioada 27.12.2024-31.10.2025.

3. Diverse.
4. Împuternicirea persoanei pentru efectuarea formali-

tăţilor necesare ducerii la îndeplinire a celor adoptate.

II. ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR
pe data de 31 octombrie 2025, ora 15,00

Adunarea Generală Extraordinară se va desfășura la se-
diul societăţii INTERDEALER CAPITAL INVEST S.A. din Cluj-Na-
poca, str. Republicii Nr. 107, etaj IV, sala 406, la care sunt 
îndreptăţiţi să participe acţionarii înregistraţi în registrul 
acţionarilor la sfârșitul zilei de 22 decembrie 2025 care es-
te și dată de referinţă, cu următoarea ordine de zi:

1. Analiza situaţiei economico-fi anciară a societăţii și lu-
area măsurilor ce se impun.

2. Prezentarea stadiului operațiunii de majorare a capi-
talului social decisă prin hotărârea AGEA nr. 2/07.02.2023, 
fi nalizată la 30.09.2025.

3. Diverse.
4. Împuternicirea persoanei pentru efectuarea formali-

tăţilor necesare ducerii la îndeplinire a celor adoptate.

Unul sau mai mulţi acţionari reprezentând, individual 
sau împreună, cel puţin 5% din capitalul social are/au drep-
tul de a solicita, în scris, în cel mult 15 zile de la data pu-
blicării convocatorului, introducerea unor puncte pe ordi-
nea de zi a adunărilor generale, cu condiţia ca fi ecare punct 
să fi e însoţit de o justifi care sau de un proiect de hotărâre 
propus spre adoptare de adunarea generală.

Acţionarii pot participa la adunările generale direct sau 
prin reprezentanţi desemnaţi în baza unei procuri specia-
le. Formularele de procuri speciale pentru adunarea gene-
rală se pot obţine de la sediul societăţii din Cluj-Napoca, 
str. Republicii Nr. 107, etaj IV.

În cazul în care pe data de 31 octombrie 2025, ora 14,00 
pentru AGOA, respectiv ora 15,00 pentru AGEA nu se întru-
nește cvorumul prevăzut de lege, adunările generale se vor 
desfășura pe data de 01 noiembrie 2025, în același loc, la 
aceași oră și cu aceeași ordine de zi.

PREŞEDINTE C.A.
Benche Narcis-Horaţiu

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.



SPORTSPORT.

Derby-de-Cluj este 
în această seară!
Clujul fierbe, vibrează și tran-
spiră în alb și negru, cântă, 
triumfă și răsună în alb și vi-
șiniu. Universitatea și CFR se 
întâlnesc în runda cu numărul 
#11 din Superligă în această 
seară, pe Cluj Arena, de la 
ora 21:00. Niciuna dintre 
echipe nu traversează o for-
mă excelentă înaintea meciu-
lui direct: „studenţii” sunt pe 
locul 9, cu 13 puncte și doar 
două victorii în ultimele 11 
dispute. De partea cealaltă, 
CFR traversează una dintre 
cele mai modeste perioade 
din istoria clubului. Au strâns 
doar 8 puncte și sunt pe locul 
12, au fost eliminaţi din cu-
pele europene și au înregis-
trat în această vară cea mai 
dură înfrângere din istoria 
europeană a clubului, 2-7 
contra suedezilor de la 
Hacken. Ioan Ovidiu Sabău 
crede că meciul de astăzi este 
„cel mai important de până 
acum” și anunţă că „obiecti-
vul e clar, victoria”. 
Tehnicianul gazdelor nu se va 
putea baza pe trei jucători la 
meciul de deseară: Gabriel 
Simion, Andrei Gheorghiţă și 
Ovidiu Bic. În tabăra CFR-ului 
sunt anunţate trei reveniri. 
Președintele clubului, Cristi 
Balaj, a afirmat la Fanatik că 
Alin Fică, Matei Ilie și Louis 
Munteanu s-au întors la an-
trenamentele echipei și sunt 
șanse mari să poată fi folosiţi 
chiar din primul minut.

Turda, cea mai 
slabă din Liga 3!
Sticla Arieșul Turda a pierdut 
și în etapa a 6-a, scor 1-2 cu 
Minaur Baia Mare, ajungând, 
astfel, la a șasea înfrângere 
consecutivă din campionat. 
Turdenii nu se regăsesc după 
promovarea neașteptat în al 
treilea eșalon. Cu doar o săp-
tămână înainte de începutul 
sezonului, nemulţumită de 
seria în care a fost repartiza-
tă, Gloria Lunca Teuz Cermei 
s-a retras din campionat. 
Formaţia din judeţul Arad a 
fost înlocuită cu Arieșul Sticla 
Turda, singura echipă care a 
pierdut barajul de promovare 
din Liga a 4-a dar care și-a 
depus actele pentru a partici-
pa în a treia ligă. Totuși, ceea 
ce părea a fi începutul unui 
vis frumos s-a transformat, în 
scurt timp, într-un coșmar 
pentru turdeni. Sticla a pier-
dut toate meciurile din acest 
sezon și ocupă ultimul loc al 
seriei a 8-a. Mai mult, forma-
ţia antrenată de Marius 
Popescu este singura dintre 
toate echipele care evoluează 
în Liga a 3-a care nu a adu-
nat niciun punct până în 
acest moment! Turda a pier-
dut până acum cu Sântandrei 
(2-4), SCM Zalău (0-5), 
Sănătatea Cluj (0-4), Lotus 
Băile Felix (0-1), Olimpia 
Satu Mare (0-3), Minaur Baia 
Mare (1-2). Următorul meci 
al celor de la Sticla Turda es-
te programat vineri, 3 octom-
brie, în deplasare contra ce-
lor de la Academia de Fotbal 
Viitorul Cluj.

Pe scurt

luni, 29 septembrie 2025
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Sergiu CRĂCIUN 
redacţia@monutorulcj.ro

Cu toate că se declară fanul 

lui „U”, Dulca a crescut 

la juniorii formaţiei 

din Gruia, când vişiniii 

evoluau în ligile inferioare. 

Mai târziu, spre fi nalul 

carierei, şi-a îndeplinit 

visul, acela de a îmbrăca 

tricoul Universităţii, însă 

doar pentru patru meciuri. 

I-a antrenat pe „studenţi” 

de trei ori, una dintre expe-

rienţe fi ind încununată 

cu promovarea echipei 

în primul eşalon.

Ultima sa experienţă ca an-

trenor s-a încheiat anul tre-

cut, după trei ani pe banca 

Echipei naţionale de fotbal fe-

minin a României.

Reporter: Cum te aştepţi să 
fi e meciul de diseară?

Cristi Dulca: Un meci în-

tre „U” şi CFR e mereu un 

derby, o rivalitate dusă la ex-

trem atât în teren, cât şi în tri-

bune. Mi-aş dori să fi e spec-

tacol, de aceea mergem la me-

ciuri. Sper să fi e multă lume, 

spectacol, fără incidente, să 

fi e chiar un meci între două 

echipe care se respectă.

O să fi i la meci?
Da, da, îţi dai seama că o 

să merg.

Cum ţi se pare parcursul 
celor două echipe 
de până acum?

Să le luăm pe rând: „U” 

Cluj a făcut anul trecut un an 

foarte bun, dar anul acesta, 

prin plecarea multor jucători, 

venirea altora, nu se mai re-

găsesc. Se vede că jocul lor 

suferă. Eu sper să-şi revină, 

să aibă un parcurs cel puţin 

la fel de bun ca anul trecut.

Şi la CFR?
La CFR aproape la fel: s-au 

făcut multe schimbări şi ca 

jucători, au schimbat şi an-

trenorul. O echipă care nu 

are continuitate pe banca teh-

nică şi în teren întotdeauna 

are de suferit. Îţi mai dau un 

exemplu: FCSB. Nu au schim-

bat antrenorul, dar au fost ac-

cidentări, schimbări în teren, 

se vede clar că nu mai au ace-

eaşi echipă. Dacă te uiţi la 

meciurile lor, nu regăseşti ace-

eaşi echipă două meciuri la 

rând, iar asta contează.

CFR a făcut 20 de transferuri 
vara asta, plus antrenorul..

Nici nu ştiam că atâtea au 

făcut. Când faci multe schim-

bări, rişti să nu ai lotul omo-

gen. Durează până se adap-

tează jucătorii, unii vin nepre-

gătiţi, e destul de greu. Acum 

nu vorbesc din postura de jur-

nalist, ci ca fost jucător, că aşa 

am avut la Rapid.

Cum?
Când a venit nea Mircea (an-

trenorul Mircea Lucescu n.red) 

la Rapid, a încercat să aibă cam 

aceeaşi jucători etapă de eta-

pă. Bineînţeles, nu se putea, 

dar nu lipseam opt-nouă jucă-

tori din echipă. Aveam conti-

nuitate, ne cunoşteam între noi, 

s-au format automatisme. Da-

că te uiţi la echipele mari, ai să 

vezi că ele nu prea schimbă, 

decât aşa, unu-doi jucători.

Pe tine, ca jucător, cât de 
tare te afectează când sunt 
schimbări atât de multe?

Te afectează, că vine un an-

trenor cu o altă fi lozofi e. Uite, 

la Rapid am avut patru antre-

nori până să vină nea Mircea. 

Normal că te afectează.

„Am avut un vis: 
să intru la facultate 
şi să joc la „U” Cluj”

Mă uitam pe statistică, 
sper să nu greşesc, dar nu 
ai participat la niciun Der-
by-de-Cluj până acum.

Ba da, am jucat când eram 

la CFR, am prins CFR – „U” 

Cluj, în Liga 2. La 16 ani, în 

1988, jucam titular la CFR. 

Eram junior, ţin minte că s-a 

jucat pe Ion Moina atunci, ne-a 

bătut „U” Cluj cu 1-0 sau 2-0.

Dar la seniori sau ca antre-
nor n-ai jucat?

Nu, n-am avut. Am promo-

vat cu „U” Cluj, dar n-am apu-

cat nici să joc împotriva 

CFR-ului, nici să antrenez.

E un regret?
Nu, n-a fost un obiectiv să 

joc cu CFR. Eu am fost jucător 

la ambele echipe, dar nu mi-am 

ascuns niciodată simpatia pen-

tru „U” Cluj când jucam la CFR. 

Atunci nu era rivalitatea de 

acum. Când eram la CFR, am 

dat un interviu, îl am şi acum 

acasă, în care am fost întrebat 

ce-mi doresc pe viitor şi am zis 

că visul meu este să intru la fa-

cultate şi să joc la „U” Cluj.

Cei de la CFR nu au zis ni-
mic pentru declaraţia aceea?

Nu, cum să zică? Gândeş-

te-te că domnul Constantin Ră-

dulescu, pe care l-am avut an-

trenor la CFR Cluj, a fost şi la 

„U” Cluj, mulţi jucători erau 

împrumutaţi la CFR, că jucau 

în Liga a 2-a. Atunci nu era ri-

valitatea aşa mare pentru că 

CFR se zbătea să rămână în Li-

ga a 2-a, nu erau condiţii iar 

„U” Cluj era numai în Liga 1 

la vremea respectivă. Pe mine, 

tata prima dată m-a dus la „U” 

Cluj, dar nea Dan Anca m-a re-

fuzat, aşa că am ajuns la CFR.

Probabil meciul de astăzi o 
să fi e plin de uişti în tribune. 
Ce are echipa atât de special?

Are tradiţie, suporteri, cu 

asta se identifi că „U” Cluj. Au 

foşti fotbalişti mari, mă refer 

la cei din trecut.

Mai sunt de admirat fanii lor 
pentru că au rămas lângă 
echipă deşi nu câştigă trofee, 
nu produce performanţă?

Mi-ai răspuns la întreba-

re! Asta înseamnă să ţii cu o 

echipă, indiferent dacă are 

trofee sau nu. Au o Cupă în 

‘65, în rest au participat o da-

tă în Intertoto şi acum, anul 

ăsta, în Europa. Să fi i supor-

ter înseamnă să fi i lângă echi-

pa pe care o iubeşti.

„Nu m-aş regăsi la CFR”

CFR are performanţă, 
dar nu atrage. De ce crezi 
că se întâmplă asta?

Nu ştiu de ce. Erau pu-

ţini şi când jucam eu, erau 

50-100 de oameni în tribu-

ne. Sunt mai mulţi uişti în 

oraş, asta e adevărat. Ori-

cum, nimeni nu poate con-

testa performanţele lor. Să 

baţi pe Manchester United, 

să joci în Champions Lea-

gue..nu e lucru puţin.

La CFR am văzut 
că ai fost coleg 
cu Minteuan, cu Coroian..

Nu, ei au fost cu mine! (râ-

de n.red) Că eu am fost îna-

intea lor la CFR.

Ai mai păstrat legătura cu ei?
Da, chiar acum câteva zi-

le am fost la Minteuan acasă 

să bem o cafea. Cu Cristi Co-

roian nu am mai vorbit de 

mult, doar m-am întâlnit cu 

el la un meci. Nu e vorba..

cum să nu păstrăm legătura?!

Acum eşti liber de contract. 
Dacă CFR ţi-ar propune un 
post, nu neapărat ca antre-
nor, poate ca director tehnic, 
manager, ai lua în considera-
re sau ai refuza din start?

Nu cred că m-aş regăsi 

într-o postură la CFR. Cu Ne-

luţu Varga (patronul lui CFR 

n.red) mă cunosc de foarte 

mult timp, am copilărit îm-

preună, am mai avut discuţii, 

inclusiv pe Marco (fotbalistul 

Marco Dulca, fi ul lui Cristi 

Dulca n.red) l-a ofertat, au 

fost nişte discuţii acum doi 

ani, dar nu s-a ajuns la ceva. 

Să revin, nu cred că m-aş po-

trivi. Am mai mers la meciuri 

la CFR, am stat în lojă cu ei, 

mă respectă pentru că am fost 

jucător la ei. Încă ceva!

Spune!
Nu ştiu dacă ţi-am poves-

tit, dar cu banii de pe mine, 

când am plecat de la Rapid, 

CFR-ul a supravieţuit ca să nu 

se desfi inţeze. Au luat atunci 

cam 120.000 de euro, procent 

de pe transferul meu, au plă-

tit nişte datorii şi au salvat 

clubul atunci. Am contribuit 

şi eu cumva la clubul acesta. 

Mulţi uişti, mai ales cei tineri, 

nu cunosc detaliile astea. Eram 

fotbalist la început, mi-am fă-

cut treaba unde eram primit. 

Foarte mulţi uişti mergeau la 

CFR pentru că erau în Liga 2, 

era cumva satelitul lui „U”.

Ce paradox, cred 
că ai mai multe meciuri 
la CFR decât la „U” Cluj!

Da, da, cu siguranţă!

E un regret că ai jucat 
aşa puţin pentru 
echipa ta de sufl et?

E un regret căci asta mi-am 

dorit toată viaţa. Am jucat, 

totuşi, patru meciuri.

Experienţa din galerie? 
„E altă senzaţie acolo”

La fi nal, povesteşte-mi câte 
un moment amuzant sau ca-
re ţi-a rămas aparte pe care 
l-ai trăit la ambele echipe!

Hmm. Cu mine la „U” Cluj 

am o singură poză, când mă 

încălzeam. Chiar e un regret, 

dar asta pentru că am jucat 

doar patru meciuri şi atunci 

nu se prea făceau poze.

Şi de la CFR?
Trebuie să mă gândesc, au 

cam trecut ceva ani de atunci. 

Îmi vine în minte că ne antre-

nam pe zgură. Uite, vreau să 

amintesc doi antrenori care 

m-au ajutat foarte mult: Augus-

tin Ţegean şi Ciocan Ioan. Pe 

mine m-au ajutat foarte mult.

Cluburile, pe-atunci, se în-

ţelegeau, conducătorii vor-

beau..acum, de la CFR la „U” 

am văzut să meargă jucători, 

dar de la „U” la CFR, nu cred. 

Rivalitatea va rămâne, cum e 

la Milan cu Inter. Mereu vor fi  

rivalităţi de genul în oraşele 

respective, dar fără rivalitate 

n-ar fi  aşa frumos fotbalul.

Eu chiar asta cred, că fără 

rivalităţi n-ar fi  spectacol, nu 

te-ai mai bucura aşa mult.

Ai fost vreodată în galerie?
Am fost, sigur că am fost. E 

altă senzaţie acolo, trăieşti altfel.

Cristi Dulca: „Fotbalul n-ar fi 
frumos fără rivalități”
Fostul fundaș Cristi Dulca, care a trecut de-a lungul carierei atât pe la CFR Cluj, cât și 
pe la Universitatea, a acordat un interviu înaintea celui mai așteptat meci din oraș.

Cristi Dulca
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